

Số: /KH-SGDĐT

Nam Định, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2023 - 2024,
triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025

Thực hiện Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023 - 2024 của ngành Giáo dục; Quyết định số 1554/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của UBND tỉnh Nam Định ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024; Công văn số 524/UBND-VP7 ngày 04/9/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023 - 2024; Quyết định số 1204/QĐ-SGDĐT ngày 22/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm học 2023 - 2024; Quyết định số 39/QĐ-SGDĐT ngày 24/01/2024 của Sở GDĐT ban hành Chương trình công tác năm 2024, Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2023 - 2024, triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 (sau đây gọi tắt là Hội nghị), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024 - 2025 của ngành GDĐT tỉnh Nam Định.

- Hội nghị được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, an toàn.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Thời gian tổ chức Hội nghị

- Dự kiến tổ chức Hội nghị 01 ngày (trong khoảng thời gian từ ngày 14/8 đến ngày 21/8/2024).

2. Hình thức tổ chức hội nghị

- Hội nghị được tổ chức tập trung tại Hội trường Sở GDĐT, số 165 đường Hùng Vương, thành phố Nam Định.

3. Chủ trì Hội nghị

- Lãnh đạo UBND tỉnh và Lãnh đạo Sở GDĐT.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

1. Ủy ban Nhân dân tỉnh Nam Định

- Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Lãnh đạo, chuyên viên một số phòng của Văn phòng UBND tỉnh.

2. Các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh

- Lãnh đạo một số sở, ngành, đoàn thể của tỉnh.

3. Ủy ban Nhân dân các huyện, thành phố Nam Định

- Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố.

4. Ngành Giáo dục và Đào tạo

- Sở GDĐT: Lãnh đạo Sở, Chủ tịch Công đoàn Giáo dục tỉnh, Lãnh đạo, chuyên viên các phòng chức năng thuộc Sở.

- Phòng GDĐT các huyện, thành phố: Trưởng phòng; 01 cán bộ làm công tác tổng hợp, thi đua.

- Các đơn vị trực thuộc Sở: Thủ trưởng đơn vị.

- Các trung tâm GDNN-GDTX: Giám đốc trung tâm.

- Các đồng chí Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở, Trưởng phòng GDĐT nghỉ chế độ, bổ nhiệm mới trong năm học 2023 - 2024 (từ ngày 01/8/2023 đến nay).

- Các cá nhân được phong tặng danh hiệu “Nhà giáo Ưu tú” năm 2023.

5. Cơ quan thông tấn, báo chí

- Phóng viên, biên tập viên một số cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Nam Định và của tỉnh Nam Định.

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Nội dung

Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024 - 2025 của ngành GDĐT.

2. Chương trình (Có dự kiến Chương trình kèm theo).

V. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2023 - 2024, triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 được lấy từ ngân sách Nhà nước cấp năm 2024 và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

- Đại biểu tham dự Hội nghị thực hiện thanh toán công tác phí tại đơn vị theo chế độ hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở, các đơn vị liên quan xây dựng báo cáo tổng kết năm học 2023 - 2024, phương hướng nhiệm vụ năm học 2024 - 2025; phối hợp với các đơn vị chuẩn bị các tham luận trình bày tại Hội nghị.

- Tham mưu Giấy mời Lãnh đạo UBND tỉnh, đại diện lãnh đạo một số sở, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố; cơ quan thông tấn, báo chí và công văn triệu tập Hội nghị toàn ngành.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật phục vụ Hội nghị; chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở, các đơn vị liên quan xây dựng video clip một số kết quả nổi bật trong năm học 2023-2024,...

- Dự toán và quyết kinh phí tổ chức Hội nghị; Phòng KHTC phối hợp với Văn phòng Sở xây dựng Dự toán và quyết kinh phí tổ chức Hội nghị.

2. Các phòng thuộc Sở

- Xây dựng báo cáo tổng kết năm học 2023 - 2024, phương hướng nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 về lĩnh vực phụ trách với các nội dung: Đánh giá các vấn đề nổi bật của toàn ngành, của địa phương và các vấn đề còn hạn chế trong năm học 2023 - 2024, đề xuất các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024 - 2025 và các giải pháp thực hiện theo Đề cương báo cáo (Đề cương báo cáo gửi trực tiếp các phòng thuộc Sở).

- Đề xuất nội dung tham luận, thảo luận của các địa phương, các cơ sở giáo dục tại Hội nghị.

- Báo cáo tổng kết và đề xuất nội dung tham luận gửi về Văn phòng Sở trước ngày 08/8/2024 (gửi bản mềm theo địa chỉ email: kimhueluu@gmail.com).

- Lãnh đạo các đơn vị tham dự Hội nghị chuẩn bị ý kiến phát biểu.

3. Các Phòng GDĐT; các đơn vị trực thuộc Sở; Trung tâm GDNN-GDTX

- Chuẩn bị nội dung tham luận; ý kiến phát biểu tại Hội nghị.

- Hoàn thành đăng ký danh sách đại biểu dự Hội nghị qua link: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1amS3gK4cOAwa0CiaxQMVgf8Y_I6TdMdjItgIP0dor0w/edit?gid=765253739#gid=765253739 trước ngày 12/8/2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2023 - 2024, triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 của ngành GDĐT Nam Định. Yêu cầu các phòng thuộc Sở, các phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và Kế hoạch này để triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị trao đổi về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- CDGD tỉnh;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Phòng GDĐT các huyện, thành phố Nam Định;
- Các trung tâm GDNN-GDTX.
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Cao Xuân Hùng

Phụ lục
CHƯƠNG TRÌNH HỘI (DỰ KIẾN)

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
13h30 - 14h00	Đăng ký đại biểu	Văn phòng Sở
14h00 - 15h15	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Chánh Văn phòng Sở
	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Giám đốc Sở
	Trình bày báo cáo tổng kết năm học 2023 - 2024, phương hướng nhiệm vụ năm học 2024-2025	Lãnh đạo Sở
	Trình chiếu video clip các kết quả nổi bật năm học 2023-2024	Văn phòng Sở
15h15 - 16h30	Tham luận và các ý kiến thảo luận	- Mời đ/c Lãnh đạo UBND tỉnh; đ/c Giám đốc Sở chủ trì; - Các đại biểu tham gia
16h30 - 16h45	Ý kiến phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh	Lãnh đạo UBND tỉnh
16h45 - 17h00	Tiếp thu ý kiến	Giám đốc Sở
17h00 - 17h15	- Tổ chức trao tặng danh hiệu “Nhà giáo Ưu tú” - Tổ chức trao thưởng (Cờ Thi đua của UBND tỉnh, danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc, Bằng khen của UBND tỉnh) năm học 2023-2024	Chánh Văn phòng Sở
17h15 - 17h30	Chúc mừng các đồng chí thủ trưởng đơn vị mới được bổ nhiệm hoặc được nghỉ chế độ hưu trí; Bế mạc Hội nghị	Lãnh đạo Sở